ADP. Caja 209/10, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Latín. 
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 6 fols. cosidos con hilo marrón (s.f.). La-

tín.
ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 44 (1865-1867), fols. 

84-89.
ASV. S. Congr. Concili. Parva Regesta. VV. SS. LL. Risposte, nº 3583.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, p. 169. 

/ [En la parte superior en lápiz:] mayo 1867.
Reverendisime domine uti fratre. 
Literas ab Amplitudine Tua die 3 maji anni 1866 de Pampilonensis ecclesiae 

statu datas accepit haec S. C. Trid. juris interpres ac vindex pro quadriennio 70, quod 
expiravit die 20 decembris anni 1865. Cum itaque pro suo munere eus expendendas sub-
ceperit libentissime comperit omni diligentia et accuratione easdem fuisse conscriptas, 
quippe quae ad normam benedictinae instructionis exaratae cuncta, quae scitu neces-
saria sunt, cumulate comprehendunt. Sed et insuper quod majus est, plurima continent 
agregiae erga Apostolicam Sedem observantiae argumenta, quae cum tu ipse, amplis-
sime domine, tum tuus etiam populus exhibetis in hisce, quibus eadem premitur, diffi-
cillimis augustiis. Deinde maximo cum gaudio et gratulatione S. C. perspectam habuit 
sollicitudinem pastoralem, qua gregem tibi commissum impensissime tueris ac pascis. 
Quocirca cursum institutum, quod jam per te facis nedum constanter teneas, sed et in 
dies ad uberiorem tui gregis utilitatem instes et urgeas.

583 En este libro se anotó: Pampilonen die 22 magi 1867. Fuit responsum.
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Nunc ad peculiaria quaedam descendo ante omnia auctores tibi sunt Emi. Pa-
tres, ut magis magisque penes civile gubernium, adhibito etiam nunciaturae apostolicae 
medio, si opus fuerit insistas, quo conventionis anni 1851 dispositiones quod ad istam 
dioecesein pertinent, primo quoque / tempore omni ex parte ad executionem ferantur et 
hujus temporis bono fruere, quo ii, qui summae, reum praefunt, publicae tranquillitatis 
aeque ac religionis catholicae studiosos non sine maxima laude sese praebere non dubi-
tarunt. Hanc porro curam nominatim habeas velint Emi. Patres pro collegiata Roscidae 
vallis, quae cum servanda sit ex memorata conventione, maxime optandum, ut in eo, qui 
conventus est, statu ordinetur et componatur.

Quod scribis aliquos parochos eodem tempore duas regere paroecias, licet dam-
num non fluere subjicias, nihilominus ad laborandum est, ut suus unicuique paroeciae 
pastor praeficiatur, aut saltem videndum est, an adsint causae canonicae, cur insimul 
uniri queant. Idquae prae oculis habeas in eo, quo ad parochiarum circunscriptionem 
servatis servandis, te devenire nuncias.

Multa praefecto laus tribuenda ut iis christifidelibus, qui zelo divinae domus in-
censi sacras aedes, praesertim paroeciales sive sacra supellectile instruunt, sive refi-
ciendas atque adeo funditus exaedificandas suscipiunt. Recte vero facis accuratissime 
providendo, ut quoties aliquem parochum uteunque in parochia non adstare contingat, 
aliquis semper praesto sit sacerdos, qui quotidianis animarum necessitatibus subveniat.

Gaudet S. C. quod sacra visitatione dioecesim peragrandam assumpseris et ex iis 
quae scribis certe confidit, quod ad haec tempora omni ex parte id opus perfeceris.

/ De synodo dioecesana, si nondum tempora eidem convocandae opportuna de-
venerint, supplendum cura iis rationibus, quas tradit Ben. XIV de Syn. Dioec. L. 1. Cap. 
2. n. 5584; ac praefertim spiritualibus exercitiis, ad quae omnes de clero vivos nominatim 
parochos et confessarios, quotannis alternatim invitare maxime prodest.

Episcopale tuum studium summopere commendant sacrae missiones populo ex-
hibitae ac literae pastorales et publica scripta, aliaque acta, quibus oves tuas a venenatis 
pabulis arces, quae inimicus homo, cum iudique, tum istic clam et palam eisdem pleno 
manu objicit.

De taxa cancellariae quam at Innocentiana differre ais vide an ad majorem animi 
tui tranquillitatem expediat aemdem S. C. deferre ad exemplum quamplurium catholica 
orbis antistitum ut aem examinet suaque sanctione comprobet.

De missa pro populo a parochis offerenda certum te fieri satagas, hoc munus ab 
unoquoque reapse adimpleri idque nedum diebus ad huc dum de praecepto servatii, sed 
et iis qui ex albo festorum dispusicti sunt, si qui vero duas regat paroecias, ut supra ad 
nolatur, duas quoque singulis diebus festis tenetur applicare missas pro populo.

De regularibus in acerbissima quam passi sunt, clade perjucundum accidit ex te 
cognoscere, quod in oppido vulgo Marcilla erectum fuerit collegium augustinianorum 
recollectorum. Quod vero ad eas pertinet, qui ex subversis eorum coenobiis expulsi clero 
saeculari promiscue accensentur, non est dubitandum, quod qui habiles ac digni sint ad 
populi spirituales necessitates succurrendas abs te adhibeantur, ita tamen, ut si beneficia 

584 Subrayado desde de Syn…5.
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sive simplicia sive curata eisdem conferenda sint, apostolica, quae necessaria est, venia 
minime desideretur.

/ De seminario licet nihil speciale advotandum occurrat, nihilominus Emm. Pa-
tres pro eorum disciplina aliquod verbum facere non omittunt. Itaque tuis curis com-
mendationes suas etiam adjiciunt, ut magisis magisque is dies non minus studiorum 
quam ecclesiasticae disciplinam laude, te vigilantiam et charitatem singulariter eidem 
impendente florescat.

Majorem in modum probatur ratio, qua interis, ut legatorum piorum memoria 
conservetur, eorumque execution, quoad fieri potest impleatur adeoque ut hanc in cu-
ram, incumbere pergas, etiam atque etiam inculcant Emi. Patres; ac praesertim da ope-
ram, ut locorum piorum administratores quotannis de eroum gestione rationem reddant 
prouti statuit Tridentina synodus.

In montibus pietatis vulgo cambre, augmentum quod a mutuatariis exigitur, etsi 
in impengas necessarias loci pii erogetur, juxta declarationes hujus S. C. auctorari ac 
permitti debet ex venia Apostolicae Sedis vid. Ben XIV, de Syn. Dioec. Lib. X. C. 5. n. 
1 et 2585.

Ad sartam tectamque servandam in populo fidem morumque probitatem, nec non 
ad pravas quas innuis, consuetudines evellendas praeter ea quae sapientissime praestas 
adhibe sacras etiam per oppida missiones et alia remedia, quae Ssmus D. N. suis oraculi 
publice identidem editis episcopis indigitavit; ac praesertim prae oculis loabe encyclicas 
literas diei 8 decembris 1864 incip. Quanta cura586 cum adnexo syllbibo.

Subinde ad ordinandam et constituendam istic rem sacram maxime conducet re-
colere const. Apostolici ministerii587 die 13 maji 1723 ab Innocentio XIII editam et a Be-
nedicto XIII die 23 septembris 1724 confirmatam pro restauranda eclesiastica disciplina 
in regnis Hispaniarum.

Circa quatuor, quae adjicis, dubia prima tria quod respicit, a tua relatione excripta 
sint ut separatius de more pertractantur ac propterea separatas ibidem literas habiturus 
eris. Ulltimum vero transmissum est ad S. C. Rom. et univers. inquisitionis a qua con-
gruam responsum accipies.

Ad postulata quod attinet eadem ex tuis literis exscripta fuisse constat itemque 
congrua responsa remissa fuisse circa tria prima et quartum ad S. C. poenitentiariam 
amandatum est amandatum est, a qua proinde responsum habueris.

Haec habe nomine S. C. ego vero singulatim omne ideum studium in pense pro-
fiteor Amplitudini Tuae, cui fausta quaeque ac salutaria a domino precor.

Amplitudinis Tuae.
Romae, 22 maji 1867.
Uti frater studiosus.
P[rosper] Cardinalis Caterini, praefectus. 

585 Subrayado desde de syn…2.
586 Subrayado Quanta cura.
587 Subrayado Apostolici ministerii.
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227.

1) 1867, mayo, 30. Pamplona.

Contestación del obispo Pedro Cirilo Úriz y Labayru a la invitación del car-
denal Caterini (8-XII-1866) sobre la asistencia a las canonizaciones en Roma y rea-
lización de la visita «ad limina». 

ADP. Caja 209/10, Visitas ad limina. 1 fol. (s.f). Borrador. Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, p. 80.